
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  25Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 105/GAP/FSCMP
                    A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                    R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ARMANDO CARLOS DOS SANTOS, Agente 
de Serviços Operacionais, Id. Funcional nº 5173817-1, lotado 
na Gerência de Processamento de Roupas 30 (Trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03.04.2017 
a 02.05.2017, referente ao triênio de 26.04.2002 a 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 104/GAP/FSCMP
                    A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                    R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ERICA MAIA DOS SANTOS, Nutricionista, 
Id. Funcional nº 57173755-1, lotado na GANT/CLINICA 30 (Trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03.04.2017 a 02.05.2017, referente ao triênio de 01.08.2012 a 
31.07.2015.

PORTARIA Nº 103/GAP/FSCMP
                    A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                     R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) MARCIANY LOPES PEREIRA, Agente de 
Artes Praticas, Id. Funcional nº 57195123-1, lotado nas Dietas 
Lactário/GANT 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03.04.2017 a 02.05.2017, referente ao 
triênio de 10.03.2011 a 09.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154145

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 011/GAP/FSCMPA de 09.01.2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.291, DE 13.01.2017.
Referente à Licença Prêmio da servidora Simone Mirian 
Pompeu Bendelack, matrícula 3277607-2
ONDE SE LÊ: 01.02.2017 a 01.05.2017
LEIA-SE:       15.02.2017 a 15.05.2017
Belém – PA, 01 de Março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 154162
Errata da publicação do Contrato nº 020/2017/FSCMP
Publicada do DOE de nº. 33.289 de 11/01/2017
Protocolo da publicação nº.: 136783
CONTRATO: 020/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para serviços de Portaria e 
Recepção.
Onde se lê:
Valor: R$ 55.746,97
Leia-se:
Valor: R$ 640.996,56
Data de Assinatura: 09/01/2017
Vigência: 09/01/2017 a 08/01/2018
Pregão Eletrônico nº: 066/2016
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0269 e 0103003631; Elemento de 
Despesa: 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço: Rodovia Mário Covas Loteamento Parque dos 
Coqueiros, nº 17, Altos Lado Direito, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP. 67.115-000
Telefone: 9132797400
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154100

CONTRATO
.

Contrato: 060/2016
Exercício: 2017
Objeto: contratação de empresa para Serviços de Recarga em 
Extintores para o Prédio Centenário deste Hospital Público.
Valor: R$ 8.000,00
Data Assinatura: 03/03/2017
Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018
Dispensa de Licitação nº: 01/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes de 
recursos: 0103 e 0269; Elemento de despesa: 339039
Contratado: EXTINORTE LTDA
Endereço: Rua General Gurjão, 115, Comércio, Belém/PA,  CEP: 
66.017-040, telefones: (91) 3241-1624 / 3242-8380
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153942

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2017
Data: 02/03/2017
Valor: R$ 8.000,00
Objeto: contratação de empresa para execução de serviços de 
recarga em extintores para o Prédio Centenário deste Hospital 
Público.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 023/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 02/03/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes de 
recursos: 0103 e 0269; Elemento de despesa: 339039
Contratado: EXTINORTE LTDA
Endereço: Rua General Gurjão, n° 115, Bairro Campina, Belém/
PA, CEP: 66017-040
Telefone: (91)3241-1624/3242-8380
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153940

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 01
Número da Dispensa: 01/2017
Data: 02/03/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 153939
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 86/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 86/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a Compra de Medicamentos Injetáveis para FSCMP, sendo 
vencedora do item 07 a empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA; vencedora dos itens 14 e 19 a empresa F CARDOSO 
E CIA LTDA; vencedora do item 33 a empresa M M LOBATO 
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; vencedora do item 
10 a empresa UNI HOSPITALAR LTDA; vencedora do item 21 
a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP; vencedora dos 
itens 05 e 08 a empresa DROGAFONTE LTDA; vencedora do 
item 31 a empresa FLUKKA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA - ME; vencedora do item 02 a empresa HOSPFAR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA e vencedora do item 20 do anexo I do edital a empresa 
I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP; fracassado os itens 
01,03,04,06,09,11,12,13,15,16,17,18,22,23,24,25,26,27,
28,29,30,32,34,35, do anexo I do edital.
Belém/Pa, 08 de março de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo: 154108

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 08/03/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso 0269 para a Fonte 
de Recurso 0149006654, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 127/2016/FSCMP
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154146
Apostilamento
Número: 2
Data de Assinatura: 07/03/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 013/2014/FSCMP
Contratado: SOCIEDADE PARAENSE DE NEUROLOGIA E 
NEUROCIRURGIA DA AMAZÔNIA S/S LTDA - SONNAM
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154148

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) 
Servidor (a) RAIMUNDO OTÁVIO RODRIGUES DA COSTA, 
ocorrido em 21 de Fevereiro de 2017 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a) servidor (a) RAIMUNDO OTÁVIO RODRIGUES 
DA COSTA, ocupante do cargo de Assiste Administrativo, Id. 
Funcional nº 5923402-1, lotado na Farmácia Clinica Médica, no 
período de 21.02.2017 a 28.02.2017, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2017.4.00360.083.0149121-35.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de Fevereiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 02 de Março de 2017.
       ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 154155

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

APOSENTADORIA
.

Portaria nº 122/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
março  de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta ao Empregador do Instituto Nacional  do 
Seguro Social – INSS – Concessão de Aposentadoria por Idade.
RESOLVE:
           I -         CONCEDER Aposentadoria por Idade, (Instituto 
Nacional do Seguro Social), a servidora, Rosa de Fátima 
de Queiroz Carvalho, Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 5361621/1, lotado (a) na Gerência de Hemovigilância e 
Supervisão/GEHES, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de Dezembro 
de 2016.
           II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 154093

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9912344491 (PROC. 2016/403594).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT, empresa pública, constituída nos termos 


